ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 11 DE MARÇO DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições da delegação de competência que trata o artigo 2°, inciso VI, da Portaria n°

141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF n° 127, de 09 de julho de 2019 resolve:

AVERBAR TEMPO DE SERVIÇO prestados por JOSETE APARECIDA BATISTA,

matrícula 197.265-0, ocupante do cargo efetivo de Agente Socioeducativo, sendo 1.611

(um mil e seiscentos e onze) dias, referente ao período de 01/12/2003 a 01/05/2008

prestado a PAPELARIA E LIVRARIA ALS LTDA, conforme certidão expedida pelo

INSS, contados para efeito de aposentadoria, nos termos do processo 00400-

00015970/2022-48.

ALINNE CARVALHO PORTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 83, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições que lhe conferem o art. 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do

Distrito Federal c/c o disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 32.716/2011, resolve:

Art. 1º Designar VICENTE DE PAULO LIMA, matrícula 246866-2, Assessor Especial

(CNE-05), para atuar, como membro da comissão gestora da parceria do objeto constante

no processo 0417-002308/2016, da Instituição CASA AZUL FELIPE AUGUSTO,

cabendo ao(à) designado(a) as atribuições previstas nos incisos I a VI, do art. 52, do

Decreto nº 37.843/2016 e demais normas inerentes ao assunto.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALINNE CARVALHO PORTO

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

INSTRUÇÃO Nº 08, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A DIRETORA EXECUTIVA, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR

PRESO DO DISTRITO FEDERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas

Artigo 24, XI do Decreto nº 10.144, de 19 de fevereiro de 1987, e no Decreto nº 39.573,

de 26 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1º Autorizar o deslocamento a serviço, nos dias 23 a 26 de março de 2022, as

servidoras DEUSELITA PEREIRA MARTINS, matrícula 274.259-4, CARLA ALVES

ARAÚJO MONTEIRO, matrícula 274.274-8, MALDAILDES DIVINA DE JESUS,

matrícula 278.641-9, MARIA DO SOCORRO NUNES PINHEIRO, matricula 279.975-8,

KEILE SANTOS VERAS DE MESQUITA, matrícula 279.973-1, e ROSANA DE

CASSIA GONZAGA DE ALMEIDA, matrícula 275.943-8, para visitar "in loco" à

estrutura organizacional e o funcionamento do Escritório Social no Rio de Janeiro/RJ, nos

dias 23 a 26 de março de 2022, ficando AUTORIZADO o pagamento de diárias, nos

termos Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

DEUSELITA PEREIRA MARTINS

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

PORTARIA Nº 14, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO

DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III

do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c o Decreto nº

39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar

nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR JOSE AIRTON LIRA, matrícula 41.332-1, Coordenador, para substituir

VALTERSON DA SILVA, matrícula 40.959-6, Secretário Executivo, Símbolo CPE-01,

da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal,

no período de 14/03/2022 a 18/03/2022, por motivo de abono de ponto do titular.

DESIGNAR JUSCIMAR BARBOSA NEVES, matrícula 41.045-4, Gerente, para

substituir MARCELO BATISTA GOMES, matrícula 41.175-2, Chefe, Símbolo CPE-06,

da Unidade de Receita da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do

Distrito Federal - DF Legal, no período de 02/03/2022 a 11/03/2022, por motivo de férias

do titular.

DESIGNAR JANSLER PINHEIRO DE ARAGÃO, matrícula 40.627-9, Auditor Fiscal de

Atividades Urbanas, para substituir ARY FAUSTO FERREIRA GALDINO, matrícula

40813-1, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Parcelamento, da Unidade de Receita

da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal,

nos períodos de 03/11/2021 a 12/11/2021 e 02/03/2022 a 11/03/2022, ambos por motivo

de férias do titular.

DESIGNAR RUI SANTOS PAES, matrícula 40.645-7, Gerente, para substituir YEDSON
GUERÇO FARIA, matrícula 24.609-3, Diretor, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Fiscalização
Área 05, da Coordenação de Fiscalização, da Subsecretaria de Fiscalização de Atividades
Econômicas da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal -
DF Legal, no período de 02/03/2022 a 11/03/2022, por motivo de férias do titular.

DESIGNAR MARIZA LIBANO DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 43.045-5,
Inspetora Fiscal, para substituir ANA MARIA DE LUCENA PORTES, matrícula 42.909-0,
Diretora, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Fiscalização Área 4, da Coordenação de
Fiscalização, da Subsecretaria de Fiscalização de Resíduos da Secretaria de Estado de Proteção
da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF Legal, nos períodos de 27/12/2021 a
31/12/2021 e 03/01/2022 a 17/01/2022, por motivo de abono e férias da titular,
respectivamente.

DESIGNAR JULIANNE DE CASTRO PINTO, matrícula 38.227-2, Gerente, para substituir
ERLI TOLEDO DA SILVA, matrícula 43.029-3, Diretora, Símbolo CPE-07, da Diretoria de
Fiscalização Área 5, da Coordenação de Fiscalização, da Subsecretaria de Fiscalização de
Resíduos da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF
Legal, no período de 29/12/2021 a 12/01/2022, por motivo de férias do titular.

TORNAR PÚBLICA, para fins de regularização funcional e financeira, a suspensão do
usufruto das férias relativas aos exercícios de 2020 e 2021, respectivamente, por imperiosa
necessidade do serviço com base no Art. 128, da Lei Complementar nº 840/2011, de TÂNIA
DE ÁVILA, matrícula 277.705-3, referente aos períodos de 21/03/2022 a 30/03/2022 e
31/03/2022 a 09/04/2022, processos 04017-00014872/2021-41 e 04017-00033671/2021-43.
Fica assegurado à servidora o gozo de férias pelos dias suspensos, nos períodos de 14/03/2022
a 23/03/2022 e 24/03/2022 a 08/04/2022.
TORNAR PÚBLICA, para fins de regularização funcional e financeira, a suspensão do
usufruto das férias relativas ao exercício de 2020, por imperiosa necessidade do serviço com
base no Art. 128 da Lei Complementar nº 840/2011, de LAURA BARREIRA CORADO,
matrícula 43.092-7, referente ao período de 14/02/2022 a 28/02/2022, processo 04017-
00016150/2021-21. Fica assegurado à servidora o gozo de férias pelos dias suspensos, no
período de 31/10/2022 a 14/11/2022.

CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 98, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA

ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF-LEGAL, no uso das atribuições

que lhe confere o artigo 16, inciso V, do Decreto nº 42.462, de 30 de agosto de 2021, e o Art.

2º, parágrafo 4º, da Portaria Interna nº 71, de 07 de dezembro de 2021, resolve:

DISPONIBILIZAR o ingresso dos servidores ao teletrabalho: FERNANDA SAMPAIO

WEBSTER RACHID, matrícula 108.592-1, de acordo com o Processo SEI 04017-

00004339/2022-52; ÁLAN GONÇALVES BARBOSA, matrícula 41.056-X, de acordo com

o Processo SEI 04017-00004202/2022-06; MARCOS ANTONIO ROCHA BEZERRA,

matrícula 43.658-5, de acordo com Processo SEI 04017-00004058/2022-08; GERMANA

MARIA SILVA SERRANO, matrícula 41.192-2, de acordo com o Processo SEI 04017-

00002722/2022-76; HELIO TATUO SAMESHIMA, matrícula 91.697-8, de acordo com o

Processo SEI 04017-00003188/2022-15; ROGERIO UNGARELLI BORGES, matrícula

41.044-6, de acordo com o Processo SEI 04017-00002723/2022-11.

ROSELAINE ALVES VALLADÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 33, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, do Artigo 1º,

do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:

CONCEDER, nos termos do art. 106 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de

2011, art. 4º do Decreto nº 13.447 de 17 de setembro de 1991 e Decreto nº 26.077, de 03

de agosto de 2005, Indenização de Transporte para a servidora supervisora, executora e

fiscal de obras LORENA DE OLIVEIRA SANTOS SILVESTRE, matrícula 279.864-6.

Processo 00110-00000175/2020-95.

LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 11 DE MARÇO DE 2022

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições

que lhe confere o inciso V, do artigo 16, do Decreto nº 42.462, de 30 de agosto de 2021,

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 50, TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

renilda.silva
Realce

renilda.silva
Realce